
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВОДООХРАННОЙ ЗОНЫ И ПРИБРЕЖНОЙ ПОЛОСЫ 
РЕКИ НАРЫН В НАМАНГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров от 20 октября 1999 г. № 
469 «О Программе действий по охране окружающей среды Республики Узбекистан на 
1999—2005 годы» и в целях усиления охраны водных ресурсов реки Нарын от 
загрязнения Кабинет Министров постановляет: 

1. Утвердить общую площадь водоохранной зоны и прибрежной полосы реки 
Нарын в Наманганской области соответственно 4310,7 га и 459,3 га по районам, 
закрепленным за землевладельцами, землепользователями и арендаторами, согласно 
приложению № 1.  

2. Хокимияту Наманганской области: 
изъять в установленном порядке у землевладельцев, землепользователей, 

арендаторов и предоставить в постоянное владение лесохозяйственным организациям 
Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан земли прибрежной 
полосы реки Нарын на площади 452,2 га, кроме земель, занятых под водохозяйственные 
объекты, согласно приложению № 2, c целью проведения лесомелиоративных и других 
водоохранных мероприятий; 

совместно с Министерством сельского и водного хозяйства Республики 
Узбекистан, по согласованию с Государственным комитетом Республики Узбекистан по 
охране природы, разработать и реализовать меры по выносу до 2006 г. из водоохранной 
зоны экологически потенциально опасных объектов, а из прибрежной полосы всех 
объектов, кроме водохозяйственных; 

совместно с Министерством сельского и водного хозяйства, Государственным 
комитетом Республики Узбекистан по земельным ресурсам, геодезии, картографии и 
государственному кадастру рассмотреть возможность выделения земель водоохранной 
зоны для создания лесоплантаций. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретариат 
Агропромышленного комплекса Кабинета Министров Республики Узбекистан.  

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ 
г. Ташкент, 

13 апреля 2004 г., 
№ 179 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Кабинета Министров от 13 апреля 2004 г. № 179  

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ 
водоохранной зоны и прибрежной полосы реки Нарын по районам Наманганской 

области  

        (в гектарах)  
№ 
п/п   

Наименование 
административных 
районов   

Водоохранная 
зона   

Из них 
прибрежная 
полоса  

В т. ч. площадь земель, 
занятых под 

водохозяйственные объекты 
1.  Учкурганский район  1328,40  164,20  0  
2.  Уйчинский район  1902,40  194,40  7,10  
3.  Нарынский район  640,60  59,80  0  
4.  Наманганский район  439,30  40,90  0  



  Итого по реке Нарын  4310,70  459,30  7,10  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Кабинета Министров от 13 апреля 2004 г. № 179  

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ 
земельных участков землевладельцев, землепользователей и арендаторов, 

расположенных в прибрежной полосе реки Нарын, передаваемых 
лесохозяйственным организациям Наманганской области  

        (в гектарах) 
   № 

п/п 
   
  

Наименование 
землевладельцев, 

землепользователей и 
арендаторов    

  

Общая 
площадь 

   
  

Учкурганский 
  

Уйчинский 
  

Нарынский 
  

Наманганский
  

1.   Ширкат «Яшикобод»  22,50 22,50     
2.  Ширкат им. 

Ахунбабаева  
13,40 13,40     

3.  Ширкат «Кайкиобод»  18,50 18,50     
4.  Ширкат «Андижон»  7,50 7,50     
5.  Ширкат им. Кучкор-ота  1,50 1,50     
6.  Ширкат «Учкургон»  43,60 43,60     
7.  Акционерное 

откормочное хозяйство 
Кугайского 
потребпромторга  

7,50 7,50     

8.  Откормочное хозяйство 
при торгово-
закупочном АО   

1,40 1,40     

9.  Наманганское лесное 
хозяйство  

21,70 21,70     

  Хозяйства, 
расположенные на 
территори ш/х 
«Учкурган»:   

      

10.  Подсобное хозяйство 
дорожно-ремонтно-
строительного 
управления-4   

2,50 2,50     

11.  Подсобное хозяйство 
управления сельводхоза 
района   

1,00 1,00     

12.  Садоводческо-
виноградарский ширкат 
районного хокимията   

1,40 1,40     

13.  Подсобное хозяйство 
Учкурганского 
маслозавода  

0,60 0,60     

  Подсобные хозяйства,       



расположенные на 
территории ш/х им. 
Ахунбабаева   

14.  Подсобное хозяйство 
лицея № 38  

0,60 0,60     

15.  Подсобное хозяйство 
районного отдела связи  

0,50 0,50     

16.  город Учкурган  20,00 20,00     
  в т. ч. объекты, 
отрицательно 
влияющие на р. Нарын   

      

  АЗС №8 дочернего 
предприятия 
облнефтепродуктов  

0,10 0,10     

  АЗС частной фирмы 
«Дарё»  

0,10 0,10     

  Рынок по реализации 
крупно-рогатого скота 
при районном 
дехканском рынке   

2,00 2,00     

  Мастерская по 
оказанию автоуслуг 
районного хокимията   

0,20 0,20     

17.  Ширкат им. Беруни  14,00  14,00    
18.  Ширкат им. Улугбека  16,20  16,20    
19.  Ширкат им. 

Ахунбабаева   
1,60  1,60    

20.  Ширкат «Гулистон»   104,80  104,80    
21.  Наманганское лесное 

хозяйство  
19,80  19,80    

22.  Зона отдыха города 
Наманган  

6,50  6,50    

23.  Водозаборные 
сооружения областного 
производственного 
объединения 
«Сувокава» для г. 
Намангана*  

6,10  6,10    

24.  Подсобное хозяйство 
областного Управления 
по делам обороны  

1,00  1,00    

25.  Подсобное хозяйство 
СПМК-9 
облсельводхоза  

3,40  3,40    

26.  Межхозяйственная 
откормочная база  

20,00  20,00    

27.  Гидроузел Северного 
Ферганского канала*  

1,00  1,00    

28.  Ширкат «Норин»  25,40    25,40  



29.  Хозяйство ассоциации 
фермеров «Пахтакор»  

24,20    24,20  

30.  Наманганское лесное 
хозяйство  

6,20    6,20  

31.  МПМК-136 
облсельводхоза  

0,30    0,30  

32.  Наманганское 
областное управление 
благоустройства  

1,00    1,00  

33.  ПМК-1 ОАО 
«Намангансувкурилиш» 
  

2,50    2,50  

34.  Малое предприятие по 
производству 
железобетона 
Наманганского района  

0,20    0,20  

35.  Ширкат им. 
Ахунбабаева  

     40,90 

  Итого по реке Нарын  459,30 164,20 194,40  59,80 40,90 
  в т. ч. земли, 
находящиеся под 
водохозяйственными 
объектами  

7,10  7,10    

  Площадь 
передаваемых земель, 
всего  

452,20 164,20 187,30  59,80 40,90 

* Земли прибрежной полосы, занятые под водохозяйственными объектами 


